variation de juste valeur des actifs détenus, car la politique de cette filiale est de détenir ces placements spécifiques.

Pour ce qui est des risques associés aux garanties minimales offertes en vertu des contrats de fonds distincts individuels, la filiale d’assurance de
personnes a mis en place un programme de couverture afin de minimiser l’incidence des variations des marchés sur les excédents nets après ristournes
aux membres et la MSC.

Considérant que la filiale d'assurance de personnes gère le risque de prix en examinant conjointement les contrats d'assurance et les actifs financiers
détenus dans le cadre des activités d'assurance, elle analyse et divulgue ses sensibilités sur une base nette.

Les tableaux suivants présentent l’incidence estimative d’une variation des marchés boursiers et des autres marchés sur la MSC, les excédents nets
après ristournes aux membres ainsi que sur les capitaux propres. Cette analyse suppose que toutes les autres hypothèses demeurent inchangées.

Sensibilité – Activités d'assurance de personnes – Risques de marché : Prix

Au 31 décembre 2024 Au 31 décembre 2023
Excédents Excédents
nets après nets après
ristournes Capitaux ristournes Capitaux

MSC aux membres  propres MSC aux membres  propres
Marchés boursiers
Incidence d'une augmentation de 15 %  9  $  40  $  171  $  10  $  43  $  162  $
Incidence d'une diminution de 15 %  (31)  (41)  (171)  (33)  (43)  (162)
Autres marchés
Incidence d'une augmentation de 10 %  (4)  97  97  (4)  76  76
Incidence d'une diminution de 10 %  4  (97)  (97)  4  (76)  (76)

Sensibilité – Activités d'assurance de dommages – Risques de marché : Prix

Au 31 décembre 2024 Au 31 décembre 2023
Excédents nets Excédents nets
après ristournes après ristournes Capitaux

aux membres Capitaux propres aux membres propres
Incidence d'une augmentation de 15 %  208  $  208  $  215  $  215  $
Incidence d'une diminution de 15 %  (208)  (208)  (215)  (215)

États financiers combinés – Rapport annuel 2024 du Mouvement Desjardins

207

NOTE 16 – CONTRATS D'ASSURANCE ET DE RÉASSURANCE (suite)

Risque de liquidité

La gestion du risque de liquidité a pour objectif de garantir à la filiale d’assurance de personnes, en temps opportun et de façon rentable, l’accès aux
fonds nécessaires pour honorer ses engagements financiers lorsqu'ils deviennent exigibles, tant en situation normale qu’en situation de crise. Pour cette
filiale, la gestion de ce risque se traduit par le maintien d’un niveau suffisant de titres liquides, un suivi d’indicateurs et un plan de contingence en cas de